INDICAÇÃO Nº 521/2025

                                                                                   Divinópolis, 03 de Abril de 2025

Exmo. Sr.
Israel Mendonça
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve vem respeitosamente indicar ao Poder Executivo Municipal,
por meio da Secretaria competente, a substituição das lâmpadas convencionais por lâmpadas de
LED na Praça São Vicente de Paulo, no bairro Interlagos.

Justifica-se esta solicitação tendo em vista que a iluminação pública é um fator essencial
para a segurança e bem-estar da população. A substituição por lâmpadas de LED trará diversos
benefícios, tais como:

1. Maior Eficiência  Energética:  As  lâmpadas  de  LED consomem menos  energia  elétrica,
reduzindo custos para o município.

2. Melhor  Iluminação:  O  LED  proporciona  uma  iluminação  mais  clara  e  homogênea,
aumentando a segurança da praça.

3. Maior Durabilidade: A vida útil das lâmpadas de LED é significativamente maior que as
convencionais, reduzindo gastos com manutenção.

4. Sustentabilidade: A tecnologia LED é mais ecológica, pois reduz a emissão de CO² e não
contém materiais tóxicos.

Diante  do  exposto,  peço  que  sejam tomadas  as  providências  necessárias  para  a  efetiva
realização desta melhoria, que beneficiará diretamente a comunidade local, trazendo mais segurança
e conforto aos frequentadores da Praça São Vicente de Paulo.

Certo de contar com a atenção de Vossa Excelência, reitero votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

                                                     HILTON DE AGUIAR

         Vereador - AGIR

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Data de criação do documento: 03/04/2025 às 15:49:58

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

YR6        KGZ        8JX        NOK

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/YR6-KGZ-8JX-NOK

		2025-04-03T15:49:59-0300
	Assinatura Betha Cloud HILTON DE AGUIAR - 86581058653
	Betha Sistemas